
CIDADES 
Estado do Ceara -Prefeitura Municipal de Cascavel  -Avis°  de 1°Adendo ao Edital. A Pregoeire 
Oficial no uso de suas atribuições legais, torna público, pare conhecimento nos interessados o 
Adendo ao  Edits!  Pregão Eletrônico N.° 01.14.122021-PE, cujo objeto: Seleção de proposta mais 
vantajosa via Registro de Pregas paia Futura e Eventual Aquisição de géneros arenenticios para o 
Programa de Alimentação Escolar destinadas es Escola.s e Centros de Educação Infantil da Rede 
Municipal de  Eosin°  para o ano lelivo de 2022 Motive:Coring& do  quantitative  dci item 04 - fubá de 
milho; Correção das palavras PENAE e entra nos tens 5.6.7 e 5.6.11 respectivamente, constantes 
do Termo de Referência. O Adendo encontra-se a disposição dos interessados na sede da 
Cornissão de Pregão e no sitio http://municipios.tce.ce.govbacitacoes/. Cascavel • CE, 23 de 
dezembrode2021.VdniadeSouza Pinheiro. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Tejuguoca -Resultado de Propostas. O Municiplo 
de Tejuçuoca por me* da Comissão Permanerre de Licitações torna  pudic.,  aos intereasadOsb 
resultado do julgamento da fase de propostas. ci Licitação na modalidade Tomada de Preços n• 
2021.0927.01- TP- ME do tipo menor preço global, cujo objeto 6 a contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia para reforma da EEIF Joaquim Barroso Braga na 
localidade de  Laura,  e ampliação do CE Joaquim Milton de Sousa na sede, no Municlpb de 
Tejuçuoca/Ce. Foi vencedora a empresa 01 - R&G Construções e Locações - EIREU, CNPJ N° 
34.395.105/0001-09, com valor de R$ 331.540,65(trezerrios e trinta e um mil quinhentos e 
sessenta  reeks  e sessenta e  chic°  centavos). A Cornissão divingou o resultado da proposta de 
preços e com amparo no  Art.  109, Inciso I,  al bee la"  e abduo prazo recursal. Maiores informações 
na  sale  da Comisseo de Licitação. situada na Rua Mamede Rodrigues Tekeira, 489- Centro, 
Estado do Ceará, pelo telefone (85) 99299-2315 e no  site:  wviettce.ce.govbrAlcitecoes. 
Tejuçuoca-CE, 27de Dezembro de 2021. José Marcos Pinho Brito -Presidente da  CPL  

Estado do Ceara Prefeitura Municipal de Tejuçuoca -Aviso de Abertura da Proposta. 
Municipio de Tejuçuoca por melo da Comissão Permanente de Licitações convoca os 
habilitados para fase de abertura dos envelope da proposta, referente á Tomada de Preços 
2021.08.20.01-1?-  ADM,  cujo objeto 6 a contatação de empresa especializada em serviços 
de engenharta para continuação da pavimentação em pedra tosca em diversas ruas das 
localidade de Boa Ação e Boqueirão do Municipio de Tejutmoca-CE, que será dia 29 de 
Dezembro de 2021 As 09:00 horas na sala da Comissão de Licitação,situada na Rua Mamede 
Rodrigues Teixeira, 489- Centro - Tejuçuoca- CE. Maiores informações pelo telefone (85) 
99299-2315, ou no Portal wwwice.ce.goebrAtitacoes. Tejuçuoca/CE, 27 de Dezembro de 
2021. Jose Marcos Pinho Brito -Presidente do Comissão Permanente de Licitação. 

WWW.OPOVO.COM.8ft 
TERÇA-FEIRA 

FORTALEZA - CEARA • 28 DE DEZEMBRO DE 2021 

Estado do Ceara"- Prefeitura Municipal de Caturida -  Avis&  rfe Adiamento de Licitação. 
Pregoeiro do Municipio-de Catunda/CE pomunica aos interessados o adiamento da licitação na 
inodalidade Pregão 'Presencial n° 018/2021/PP/SRP, cujo objeto 6 o Registro de Pregos para 
futures e eventuais aquisições de pegas para veiculos e serviço de mecenica em geral, para 
atender as necessidades das diversas Secretaries do Município de Catunda/CE. A abertura do 
Certame fica adiada pare o  die  04 de Janeiro de 2022, As 004. Maiores informações peb telefone: 
(88)3686.1032. CatundatC E, 23 de dezernbro de 2021. ChristianoAlves de Lira- Pregoeiro. 

gstado do Ceara - Prefeitura Municipal de Aurora - Extrato dos instrumentos 
Contratuais. A Secretaria Municipal de Educação, torna público o Extrato do Instrumento 
Contratual n° 2021.12.27.01, resultante do Pregão Eletrônico n°. 2021.12_09.01 - SRP, 
vinculado a Ata de Registro de Pregos n°. 20211 209.01/2021. Objeto: Registro de Pregos 
destinado é aquisição de verculos de grande porte (tipo ônibus) e micro-ônibus usados em 
bom estado de conservação, destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação do Municipio de Aurora/CE, conforme anexo I. Unidade 
Administrativa: Secretaria Municipal de Educação. Dotação Orçamentária: 
0701.12.361.0017.2.015 - 1113000000. Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00. Contratado:  
WC  Veiculos 8 Maquinas LTDA - CNPJ sob o n°21.744.769/0001-94. Valor Global: R$ 
680.000.00 (seiscentos e oitenta mil reais). Assina pela Contratada: Cesário  Cesar  Ferreira 
Gomes Filho, inscrito no CPF n°800.569.383-49. Vigência do contrato:  aid  31 de março de 
2022. Assina pela Contratante: Clcera Edana Tavares  Luna  - Ordenadora de Despesas da 
Secretaria Municipal de Educação.Aurora/CE, 27 de dezembro de 2021. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca -Aviso de Abertura de Proposta. 0 
Municipio de Tejuçuoca por meio da Comissão Permanente de Licitações convoca os 
habilitados para fase de abertura dos envelope da proposta, referente à Tornada de Preços N° 
2021.09.23.01 - TP - INFRA, cujo objeto 6 a contratação .de empresa especializada em 
serviços de engenharia para continuação e finalização da obra de urbanização de vias nas 
Localidade de Retiro Vila Cruz Jardim e Barra no Municipio de Tejuçuoca/CE, conforme 
projeto básico/termo de referência em anexo do Edital, que será dia 29 de Dezembro de 2021 
as 11:00 horas na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Mamede Rodrigues  Tel  xelra, 
489- Centro - Tejuçuoca - CE. Maiores informações pelo telefone (85) 99299'-2315, ou no 
Portal www.tce.ce.gov.brnicitacoes. Tejuçuoca/CE, 27 de dezembro de 2021. José Marcos 
Pinho Brito - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Cedro - Aviso de Licitação. A Comissão de 
Licitação, toma público a Licitação na Modalidade Tomada de Preços n° 2611.03/2021-02, cujo 
objeto é a contratação de Pessoa Judaica para prestação dos serviços de reforma da UBSAfonso 
Celso, Localizada na Rua Valdenir Albuquerque no  Balm  Afonso Celso, Junto a Secretaria de 
Sacie do Município de Cedro/CE, que se realizará no dia 17/0112022 As 10-.00 horas, no Auditrnio 
da Escola Francisca de Jesus Cavalcante, localizada na Rua Adauto Castelo, Bairro Centro, 
Cedro/CE, respeitando todas as determinações sanitárias. O Edital poderá ser retirado no  site:  
virvriv.tce.ce.govbr a partidesta data. Túlio Lima Sales -Presidente da  CPL_  

Estado do Ceara -Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e Qualidade de 
Vida de Jericoacoara - ADEJERI da Prefeiturapunicipal de Jijoca de Jericoacoara -Aviso 
de Licitação. AAutarquia de Desenvolvimento dal Turismo, Mobilidade e Qualidade de Vida de  
Jerboa  coara - ADEJERI, por Intermédio de sua Pregoeira,  toms  público que  realized' bona  ção 
na modalidade Pregão Presencial N° 2021.1227.01/PP, tipo menor  erect)  Global, para a 
aquisição de refeições prontas, tipo quentinha, para atender a Autarquia de Desenvolvimento 
do Turismo. Mobilidade e Qualidade de Vida de Jedcoacoa ra -ADEJE RI, com data de abertúra  
ern  07/01/2022, As 09:30h. O Edital está à disebsição dos interessados na sala da C.P.L., 
situada A Rua Isabele, s/n, Vila de Jericoacoara, Jijoca de Jeric.oacoara/Ceará - Brasil. Jijoca 
de Jericoacoara (CE), 27 declezem  boo  de 202LR ita  Erica  Rodrigues -Pregoeira. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de lejuguoca - Resultado das Propostas. 0 
Municipio de Tejuçuoca por meio da Comisse ermanente de Licitações tome público aos 
interessados o resultado do julgamento da fasde propostas, da Licitação na modalidade 
Tomada de Pregas  re'  2021.03.11.01-TP - SEIN done°  menorpraço global, cujo objeto 6 a 
contratação de empresa especializada em servs de engenharia para obra de recuperação 
de estradas vicinais do Municipio de Tejirguoca/CE conforme projeto básico/termo de 
referência  ern  anexo do Edital. Foi Vencedora a empresa: 01-J P Se rvigos e Locações DRELL 
CNPJ N° 29.421.445/0001-27, com valor de R$ 1.415.986,65 (hum milhão e quatrocentos e 
quinze mil e novecentos e oitenta e seis reals e sessenta e cinco centavos). A Comissão 
divulgou o resultado da Proposta de Pregos e com amparo no  art.  109, inciso I. alinea  if  e 
abriu o prazo recursal. Maiores informações na  sale  da Comissão de Licitação, situada na 
Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489- Centro, Estado do Ceara, pelo telefone (85) 99299-
2315 e no  site:  www.tce.ce.gov.bnlicitacoes. Tejuçuoca-CE, 27 de Dezembro de 2021. José 
Marcos pinho Brito -Presidente da  CPL  



IDIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XIII N°288 I FORTALEZA, 28 DE DEZEMBRO DE 2021.1k 
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Região de Maracanad-CPSRM - Extrato de Segundo Aditivo ao Contrato N° 190 .0)2020.0 1  2 PE - Pregão Eletrônico N° 1905.01/2020-PE. O Consórcio Público de Saúde da Região de Maracanafi  toms  público o Extrato do Segimtlo,'Aditivo  • 
Contrato Originário da Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico N° 1905.01/2020-PE. Objeto: Contratação de  Empress  especializada p Irestaç 
Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva dos Equipamentos Odontológicos, Radiológicos, Médico-Hospitalares, dentre outros, junt cipsomi.---- Público de Saúde da Região de Maracanait - CPSRM. Contratante: Consórcio Público de Saúde da Região de Maracanaú-CPSRM. Contra 
Comércio e Serviços de Materiais  Medicos  e Hospitalares Ltda. Fundamentação Legal: 65, inciso II, "d" da Lei 8.666/93. Do Valor  Con  
passou a ser R$ 6.696,17, perfazendo o valor global R$ 60.265,60 referentes aos 09 meses restante da vigência contratual. Da Dotação Orç 
0101.10.302.0002.2.002 - Elemento de Despesas N°: 3.3.90.39.00, com Recursos Próprios do Consórcio Público de Saúde da Região de Maracandi — 
CPSRM. Vigência: 31/08/2022. Do Foro: Comarca do Município de Maracanaft/CE. Signatários: Bruno Eloy Farias Araújo /Sérvulo José de Carvalho  Muller.  Maracanafi-CE, 07 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Amontada - Aviso de Julgamento de Habilitação. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos 
interessados o resultado de habilitação referente à Tomada de Preços N° 003/2021, cujo objeto é a contratação de empresa para a prestação de serviços 
de assessoria em  gestic)  estratégica, Compreendendo a elaboração de relatórios, painéis gerenciais, auditoria  interns  e a implementação de melhorias 
Continuas, bem como Orientação aos Agentes Públicos quanto à gestão de ativos e fluxo de despesas, de interesse da  Camara  Municipal de Amontada/CE, 
declarando Habilitada a empresa:  CONTACT  — Consultoria e Assessoria Contábil LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 07.159.615/0001-04, por cumprir todas 
as exigências do edital; e Inabilitada a  empress: Brazil  In Serviços Empresariais LTDA, inscrita no CNPJ n° 23.895.077/0001-72, por não apresentar os 
itens: 7.2. 1, 7.2.11, 7.2.12, 7.2.13, 7.2.15, 7.2.16, 7.2.17, 7.2.18, por apresentar os itens 7.2.10 e 7.2.14 em desconformidade com o edital e por apresentar a 
documentação sem autenticação em cartório (fisico ou digital). Fica aberto o prazo recursal previsto no Artigo 109, inciso I, alínea "a", da Lei de Licitações 
vigente. Amontada - CE, 27 de Dezembro de 2021. Patricia Alves Teixeira - Presidente da  CPL.  

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Poranga - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 0712.1/2021. 0 Pregoeiro da Prefeitura Municipal de 
Poranga, toma público aos interessados, que no dia 11/01/2022 is 09:00h, estará realizando licitação na Modalidade Pregão Eletrônico N°0712.1/2021, tipo 
menor preço, cujo objeto: Registro de Preço para futuras e eventuais contratações de serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de 
informática incluindo configuração e ativação de softwares e recarga de toners/tintas das impressoras multifuncionais da Secretaria de Educação, Ciências 
e Tecnologia do Município de Poranga. 0 Edital poderá ser obtido na Sala da Comissão de Licitação localizada a Av.  Dr.  Epitacio de Pinho, s/n, Bairro 
Eufrasino Neto, Anexo, Poranga - CE no horário das 08:00 as 13:00 horas nos dias fiteis, ou através dos  sites:  www.tce.ce.gov.br/licitaoees,  wwvv.poranga. 
ce.gov.br  e www.blIcompras.org.br. Maiores informações com a Comissão. Poranga-Ceará, 27 de dezembro de 2021. Francisco Olavo Rodrigues - 
Pregoeiro. 

*** *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcintaras - Resultado do Julgamento das Propostas de Preços. Referente à Tomada de Pregos n° 
1908.01/2021— Secretaria de Infraestrutura, Obras e Transportes do Município de Alcintaras-Ce. Objeto: pavimentação em pedra tosca de diversas vias do 
Município de Alcântaras-CE de acordo com o PT: 1066186-85 do Programa de Planejamento Urbano do M.D.R (Ministério do Desenvolvimento Regional), 
conforme projeto básico. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Alcântaras/CE, comunica aos interessados o resultado da fase de 
Julgamento da Proposta de Preço da Tomada de Preços n° 1908.01/2021. Empresa Vencedora: D.A.L. Maciel Locação de Veiculos-EIRELI, com CNPJ: 
19.698.790/0001-59, pelo valor global de R$ 470.710,86 (quatrocentos e setenta mil, setecentos e dez reais e oitenta e seis centavos). A Ata de julgamento 
das propostas de preços do certame em referencia, com as razões que motivaram o posicionamento da Comissão Permanente de Licitação, encontra-se 
disposição dos interessados, para consulta, na Rua Antunino Cunha, s/n, Centro, Alcintaras-Ce, bem como no sitio do Tribunal de Contas do Estado do 
Ceara. Fica, portanto, aberto o prazo recursal previsto no artigo 109, inciso I, alínea "h" da Lei de Licitações. Alcintaras/CE, 28 de Dezembro de 2021. 
Charllys Alcântara Soares - Presidente da  CPL.  

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N°2021.12.27.1. 0 Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação —  CPL,  toma público, que  sera  realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços, tombada sob o n° 2021.12.27.1. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de assessoria especializada na área de controle interno junto as Unidades Gestoras do 
Município de Farias Brito/CE. Data e horário da abertura: 13 de Janeiro de 2022, as 9h. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas 
as informações sobre a licitação na sede da  CPL,  sito à Rua Jose Alves Pimentel, n° 87, Centro, Farias Brito/CE, em horário normal de expediente, ou através 
dos endereços eletrônicos: www.fariasbrito.ce.gov.br  e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações: (88) 3544.1569. Farias Brito/CE, 27 de Dezembro de 
2021. Antônio Cardoso de Lima — Presidente da  CPL.  

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Abertura de Proposta. 0 Município de Tejuçuoca por meio da Comissão Permanente 
de Licitações convoca os habilitados para fase de abertura dos envelope da proposta, referente à Tomada de Preços N° 2021.09.23.01 - TP - INFRA, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para continuação e finalização da obra de urbanização de vias nas Localidade 
de Retiro Vila Cruz Jardim e Barra no Município de Tejuçuoca/CE, conforme projeto básico/termo de referência em anexo do Edital, que  sera  dia 29 de 
Dezembro de 2021 is 11:00 horas na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489— Centro — Tejuçuoca — CE. Maiores 
informações pelo telefone (85) 99299-2315, ou no Portal www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Tejuçuoca/CE, 27 de dezembro de 2021. José Marcos Pinho Brito 
- Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Resultado de Propostas. 0 Município de Tejuçuoca por meio da Comissão Permanente de 
Licitações torna público aos interessados o resultado do julgamento da fase de propostas, da Licitação na modalidade Tomada de Preços n° 2021.09.27.01-
TP- FME do tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para reforma da EEIF Joaquim 
Barroso Braga na localidade 'de  Laura,  e ampliação do CEI Joaquim Milton de Sousa na sede, no Município de Tejuçuoca/Ce. Foi vencedora a empresa: 
01 — R&G Construções e Locações - EIRELI, CNPJ N°34.395.105/0001-09, com valor de R$ 331.560,65(trezentos e trinta e um mil quinhentos e sessenta 
reais e sessenta e cinco centavos). A Comissão divulgou o resultado da proposta de preços e com amparo no  Art.  109, inciso I, alínea "h" e abriu o prazo 
recursal. Maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 — Centro, Estado do Ceara, pelo telefone 
(85) 99299-2315 e no  site:  www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Tejuçuoca-CE, 27 de Dezembro de 2021. José Marcos Pinho Brito - Presidente da  CPL. 

*tot  *5* .0** 
Estado do Cor - Prvfolturts Munielpul de Tejuçuoca - Resultado das Propostas. 0 Município de Tejuçuoca por meio da Comissão Permanente de 
Licitações toma público aos interessados o resultado do julgamento da fase de propostas, da Licitação na modalidade Tomada de Preços n° 2021.03.11.01-
TP - SEINFRA do tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de  empress  especializada em serviços de engenharia para obra de recuperação de 
estradas vicinais do Município de Tejuçuoca/CE, conforme projeto básico/termo de referencia em anexo do Edital. Foi Vencedora a empresa: 01 - J P Serviços 
e Locações EIRELI, CNPJ N° 29.421.445/0001-27, com valor de R$ 1.415.986,65 (hum milhão e quatrocentos e quinze mil e novecentos e oitenta e seis 
reais e sessenta e cinco centavos). A Comissão divulgou o resultado da Proposta de Preços e com amparo no  art.  109, inciso I, alínea "h" e abriu o prazo 
recursal. Maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 — Centro, Estado do Ceara, pelo telefone 
(85) 99299-2315 e no  site:  www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Tejuçuoca-CE, 27 de Dezembro de 2021. José Marcos pinho Brito - Presidente da  CPL.  

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Abertura da Proposta. 0 Município de Tejuçuoca por meio da Comissão Permanente 
de Licitações convoca os habilitados para fase de abertura dos envelope da proposta, referente a Tomada de Preços N° 2021.08.20.01- TP —  ADM,  cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para continuação da pavimentação em pedra tosca em diversas ruas das localidade 
de Boa Ação e Boqueirão do Município de Tejuçuoca-CE, que  sera  dia 29 de Dezembro de 2021 as 09:00 horas na sala da Comissão de Licitação,situada 
na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489— Centro — Tejuçuoca — CE. Maiores informações pelo telefone (85) 99299-2315, ou no Portal wvvw.tce.ce.gov.br/ 
licitacoes. Tejuçuoca/CE, 27 de Dezembro de 2021. José Marcos Pinho Brito - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

* * * ** * * * 

FSC 
wow ..av  

MISTO  
Pi Mimi:. 
Nth.  Oa blips 
isponavels 

C*C120031  


